$ Ulp., De officio præsidis (4, 48), fr. 6,85 : « Ne tenuis vitæ ho- mines sub prætextu adventus officiorum, vel militum, lumine unico, 
vel brevi supellectili ad aliorum usus translatis, injuris vexentur.… 
— Const. Constantin et Constans (353). C. 3, De veteranis (12, 47) : « Veterani qui ex negligentia vitæ, nec rus colunt, nec aliquid ho- 
nestum peragunt; sed latrociniis sese dederunt. »
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teurs, de petits propriétaires, n'échappe à l'oppression 
des exacteurs que pour tomber aux mains des soldats qui 
la dépouillent et des grands propriétaires qui la ruinent. 
Elle cherche alors une protection en dehors de l'État : la 
clientèle renaît. 

Les uns, pour se dérober aux exigences du fisc, se 
mettent sous la protection d’un grand propriétaire; les 
autres, pour se soustraire aux empiétements d’un voisin 
puissant, ou aux violences des garnisaires, courent sol- 
liciter le patronage (patrocinium) d'un duc‘ ou d’un 
comte?. L'homme se livre à discrétion : il se donne un 
maître en même temps qu’un protecteur. S'il a déjà tout 
perdu, terre et maison, s’il est sans ressource, il se fait 
esclave ou colon?. Il n'aurait d'autre alternative que de 
se réfugier chez les Barbares. 

Les colons que leur maître pressure demandent au 
patronage un allégement à leur sort‘. Les cultivateurs 

!« Colonorum mullitudinem.… ducum patrocinia contulisse ».(Code 
Théodos., C. 1, De patrociniis vicorum (14, 24) (360). 

? « Qui rusticis patrocinia præbere tentaverit, cujuslibet ille fuerit 
dignitatis, sive magistri utriusque militiæ, sive comitis… » (Code 
Théodesien, ibid., C. 4 (399). 

$ « Nonnulli. cum domicilia atque agellos suos aut pervasionibus 
perdunt aut fugati ab exactoribus deserunt, quia tenere non pos- 
sunt, fundos majorum expetunt et coloni divitum fiunt. Ac sicut 
solent aut hi, qui hostium terrore compulsi ad castella se conferunt, 
aut hi, qui perdilo ingenuæ incolumitatis statu ad asylum aliquod 
desperatione confugiunt, ita et isti, quia lueri amplius vel sedem 
vel dignitalem suorum natalium non queunt, jugo se inquilinæ abjec- 
tionis addicunt » (Salvien, op. cit., livre V, chap. 8, $ 43-44, p. 63) 
(C£. Novelle Majorien, Cod. Theod., Suppl. Ed. Hænel, P. 315 suiv.). 

# Le patronage devenait ainsi, à son tour, une source d'abus. Il 
faut lire la curieuse harangue adressée à un empereur romain (pro- 
bablement à Théodose, vers 392) par le rhéteur Libanius. Elle nous 
montre le patron s'interposant entre le propriétaire et le colon, inti- 
midant le juge, et lui arrachant une sentence inique : « Dicta igitur 
sententia secundum quod galea et thorax seu lorica voluerat » (Li- 
banïü sophistæ Orationes quatuor, ed. 3. Gothofredo (Col. Allobro-
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qui ont pu sauver leur petit domaine se placent dans la 

clientèle (centela), dans le patrocinium, d'un grand. Ils 
lui abandonnent une partie de leurs terres, souvent la 
plus étendue, s’il faut en croire Salvien‘, et ils con- 
servent le reste, sous sa protection, à titre d’usufruit 
héréditaire®. Ils se recommandent (commendare)* eux et 
leurs biens, tandis que d'autres ne recommandent que 
leur personne. 

gum 1631, [, rept tuv rpocraommv, De patrocintis, p. 12). — Cf. C. 
un. De colon. Thrac. (411, 51). « Nec recedendi quo velint, aut per- 
mutandi loca habeant facultatem (coloni), sed possessores eorum jure 
utantur, et pairont solicitudine et domini potestate. Si quis vero alie- 
aum colonum suscipiendum , retinendum que crediderit.…., ete. » 

‘«Tradunt se ad tuendum protegendum que majoribus, dediticios 
se divitum faciunt et quasi in jus eorum dicionemque trascendunt. 
Nec tamen grave hoc aut indignum arbitrarer, immo potius gratularer 
banc potentum magnitudinem, quibus se pauperes dedunt, si patro- 
cinia ista non venderent, si quod se dicunt humiles defensare huma- 
nitati tribuerent non cupiditati. Illud grave ac peracerbum est, quod 
bac lege tueri pauperes videntur, ut spolient, hac lege defendunt 
miseros, ut miseriores faciant defendendo. Omnes enim hi, qui 
defendi videntur, defensoribus suis omnem fere substantiam suam 
priusquam defendantur addicunt, ac sic, ut patres habeant defen- 
sionem, perdunt filii hereditatem. Tuitio parentum mendicitate pi- 
gnorum comparatur. Ecce quæ sunt auxilia ae patrocinia majorum : 
nihil susceptis tribuunt, sed sibi. Hoc enim pacto aliquid parentibus 
temporarie attribuitur ut in futuro totum filits auferatur » (Salvien, De 
gubernatione Dei, livre V, chap. 8, $ 38-40, p. 62). 

3 C. 4, Ut nemo ad suum patrocinium suscipiat rusticanos vel vicos 
eorum (11, 53} : « Si quis, post hanc nostri numinis sanctionem in 
fraudem, cireumscriptionemque publicæ functionis, ad patrocinium 
cujuscunque conditionis confugeret : id, quod hujus rei gratia ge- 
ritur, sub prætextu donationis, vel vendilionis, seu conductionis, aut 
cujuslibet allerius contractus, nullam habeat firmitatem. » 

$ L'expression est ancienne, Elle correspondait bien à l’idée de 
patronage (Cf. Ulp., fr. 12, & 12, Dig., Mandati (1, 1): commendatum 
habere), et elle put servir, dès lors, dans la rédaction latine des lois 
barbares , à désigner indifféremment le pairocinium, l'obsequium et 
le mundium. Nous verrons, du reste, que ces trois formes de la 
protection se confondirent en une seule. Une synonymie complète 
s'établit alors dans les mots.
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Le patronage englobe des villages entiers (vici) de 
colons ou de propriétaires libres (agricolæ, rustici, pos- 
sessores). 

Il se forme ainsi une aristocratie politique et ter- 
rienne. Les grands propriétaires acquièrent une sorte 
de souveraineté (ditio, potestas) sur leurs tenanciers ou 
clients : Salvien les appelle quasi-nobiles', Les grands 
fonctionnaires acquièrent à la fois des terres et des sujets?. 

Les domaines des uns et des autres sont libres d'impôts, 
soit de droit, soit de fait, et cette immunité légale ou 
usurpée s'étend à tous les hommes qui les habitent ou qui 
y sont rattachés’. Quel agent du fisc oserait tenir tête au 

1 « Aut idem sunt nobiles, qui et divites, aut si sunt divites præter 
ncbiles, et ipsi tamen jam quasi nobiles, quia tanta est miseria 
bujus temporis, ut nullus habeatur magis nobilis quam qui est plu- 
rimum dives » (Salvien, op. cit., livre III, chap. 10, $ 53, p. 34). 

? Les petits propriétaires ou colons achètent le patronage des 
grands par des redevances et prestations de toute nature. — « Sunt 
magni vici, singuli multorum dominorum, hi confugiunt ad milites 
ibi constitutos,.… hujusque rei merces, ex iis quæ terra educit, tri- 
ticum, hordeum et fructus arboréi, vel etiam aurum, aurive pre- 
tium » (Libanius, Orat. 1, De Palrocinüis, p.5, Trad. J. Godefroy). 

$ Libanius trace un tableau saisissant de la résistance victorieuse 
que les paysans opposent aux levées d'impôts, grâce à la protection 
d'un grand fonctionnaire. Le malheureux euriale chargé de la per- 
ception est renvoyé tout meurtri, et, comme il est responsable de 
l'impôt, la ruine s'ajoute aux coups. « Veniunt ad vicos istos qui 
per duces muniti sunt, tributorum exactores.… Igitur petunt qui- 
dem primum leniter et submissiore voce; mox contempli irrisi- 
que, jam cum indignatione, altumque vociferantes et sicut evenit 
his qui justo exciderunt : inde magistratibus minantur, frustra qui- 
dem, ul qui inferiores sint is qui ex vicis fruclus percipiunt : tan- 
dem et prehendunt et corripiunt : isti vero monstrant sibi lapides 
esse. Exaciores igitur pro fructibus vulnera accipientes, revertuntur 
in urbem vestibus cruentatis, quod passi sunt manifestentes, et post 
hæc qui irascatur neminem habent : potentia quippe ejus qui merce- 
dem accipit id non sinit. Audiunt interea infelices, quod oporteat 
eos tributum inferre , vel verberatos bonam copiam ejerare.…..mox... 
mendicandi necessitas. lta decurio curià expungitur.. hæc minores
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petit souverain qui y commande‘, pénétrer jusqu’à sa 
somptueuse? demeure que ne défendent pas seulement des. 
murs et des enceintes (burgus, castella*), mais dont l’ap- 
proche est gardée par la foule des clients‘?